
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

 
SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  

CULTURA E SPETTACOLO 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 19 del 13/03/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   225 

 Del 07/04/2014 

 
OGGETTO: Impegno spesa per riparazione autovettura di proprietà comunale FIAT 
DOBLO’ targato CN034AE e affidamento all’autofficina “Pellegrino Nicola & Figlio 
snc” di Castellana Grotte. 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che: 
- in data 10/01/2013 alle ore 17.15 circa l’autoveicolo di proprietà comunale, FIAT Doblò targato 
CN034AE, condotto per ragioni d’ufficio dal dipendente comunale Sig. Fanelli Pietro, era 
protagonista di un sinistro stradale sul territorio di Castellana Grotte; 
- in particolar modo l’autoveicolo di proprietà comunale, mentre percorreva Via Serritella, in 
direzione esterna al centro abitato, giunto all’altezza dell’incrocio tra la stessa Via Serritella, S.C. 
Spirito Santo e Via Madonna della Grotta, veniva attinto sul lato destro anteriore dall’autovettura 
Fiat Punto tg. AB724AT di proprietà del Sig. Notarangelo Antonio nato a Castellana Grotte (BA), il 
30/03/1949 e condotta dal Sig. Notarangelo Giuseppe, figlio del proprietario, nato a Castellana 
Grotte il 05/07/1984 ed ivi residente alla Via Alberobello n. 168; 
- che a seguito del forte impatto, l’Autoveicolo Fiat Doblò di proprietà comunale, subiva danni sia 
alle parti meccaniche che alle parti della carrozzeria, sull’intero lato destro dell’autoveicolo; 
- che con comunicazione del 19.01.2013 prot n. 1566 la Responsabile del IV Servizio comunicava 
tra l’altro, al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Generale ed al Responsabile del I Servizio, che 
l’Autovettura FIAT Punto di proprietà del sig. Notarangelo Antonio e condotta dal Sig. Notarangelo 
Giuseppe, era priva di copertura assicurativa, così come verificato dal Comando di Polizia 
Municipale; 
- che con comunicazione interna del 29/01/2013 la Responsabile del IV Servizio trasmetteva 
ulteriore documentazione fatta pervenire dal dipendente comunale Sig. Pietro Fanelli; 
- che, con comunicazione interna del 06/06/2013 il Responsabile del I Servizio richiedeva al 
Comando di Polizia Municipale copia della documentazione riguardante il sinistro su richiamato; 
- che con comunicazione interna del 07/06/2013 il Comandante della Polizia Municipale 
comunicava al Responsabile del I Servizio che il sinistro de quo non era stato rilevato dagli 
operatori del Comando di P.M. di Castellana Grotte; 
- che con nota dal 25/06/2013 n. prot. 11904 a firma del Responsabile del I Servizio si provvedeva 
ad attivare la procedura per la richiesta di risarcimento dei danni relativi subiti al Fondo di Garanzia 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Vittime della Strada mediante nota inviata alla CONSAP S.p.A. nonché della Compagnia 
Assicurativa Allianz S.p.A, quale impresa designata dal Fondo per la Regione Puglia così come 
previsto e dettato ex D.lgs 209/95 – art. 283 . ipotesi b) – sinistri causati da veicoli non assicurati;  
- che la predetta Compagnia con nota del 19/07/213 acquisita al protocollo di questo Ente in pari 
data al n. 13560 chiedeva all’Ente di integrare le informazione e la documentazione presentata;  
- che con nota del 24/07/2013 prot. n. 13793 il Comune di Castellana Grotte con nota a firma del 
Responsabile dei I Servizio f.f. – Segretario Generale – provvedeva ad inviare alla Società Allianz 
s.p.a. quanto dalla stessa richiesto; 
- che con e.mail del 04/11/2013 acclarata al protocolo di questo Ente in data 05/11/2013 al n. 
19508 la Società Allianz s.p.a. comunicava che: “alla luce degli elementi in possesso e alle criticità 
evidenziate…potremmo definire la vertenza con la somma complessiva di € 2.375,00 che per mero 
spirito transattivo potremmo elevare a 2.500,00 €”; 
- che  con Atto di Transazione e quietanza del 21/01/2014 n.prot. 1133, il Comune di Castellana 
Grotte accettava la somma di € 2.500,00 offerta dalla Compagnia Assicurativa Allianz s.p.a. a titolo 
di risarcimento del danno per l’avvenuto sinistro; 
- che con nota del 18/02/2014 n.prot. 313 la stessa Compagnia Assicurativa trasmetteva assegno 
di traenza n. 2001689594 di € 2.500,00 a favore del Comune di Castellana Grotte; 
Ravvisata la necessità di procedere alla riparazione dell’autovettura di proprietà comunale FIAT 
Doblò targato CN034AE in quanto la stessa è utilizzata da vari Uffici dell’Ente per il disbrigo di 
adempimenti per conto del Comune di Castellana Grotte; 
Richiamato il regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori del Comune di Castellana 
Grotte, con particolare riferimento all’art. 6 co.4 dello stesso; 
Visto il preventivo di spesa formulato dalla ditta “Pellegrino Nicola & Figlio snc” con sede in 
Castellana Grotte (BA), alla via M. Centrone n.5 – Castellana Grotte, acquisito al protocollo 
dell’Ente in data 11/03/2014 n. prot. 4558, per la riparazione dell’autovettura Fiat Doblò – Tg 
CN034AE consistente: 
- nelle sostituzioni delle parti meccaniche e di carrozzeria con relativa verniciatura; 
- raddrizzatura e squadratura delle parti interessate a seguito incidente; 
- verniciatura parafango post. Dx e sostituzione fanaleria ant e post. Lato dx; 
- quant’altro necessario per l’esecuzione del lavoro a regola d’arte; 
il tutto per un importo forfettario di € 4.000,00 + IVA al 22%; 
Richiamata la determinazione del IV Servizio n. 44 del 22.04.2013 con la quale è stato affidato 
alla ditta Pellegrino Nicola & Figlio s.n.c., da Castellana Grotte, il servizio di manutenzione e 
riparazione delle parti meccaniche degli automezzi di proprietà comunale, per la durata di anni tre 
a far data dal 01.05.2013; 
Preso atto del preventivo pervenuto con gli interventi da effettuare, così come descritti ed elencati, 
e di autorizzare l’esecuzione degli stessi; 
Dato atto che la predetta somma di complessivi € 4.880,00 (IVA Inclusa) risulta già impegnata con 
la citata determinazione del IV Servizio n. 22/2013; 
Dato atto che per la seguente procedura si è richiesto presso l’AVCP il seguente SMART CIG: 
Z6A0E47EE7; 
Visto il decreto sindacale prot. n. 2554 del 10/02/2014; 
Dato atto che con D.M. del 13/2/2014 pubblicato sulla G.U. n. 43 del 21/02/2014 il termine per 
l’approvazione dei bilanci di previsione è stato differito al 30/04/2014; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle leggi in materia di ordinamento degli 
Enti Locali; 
Visto Il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità 
per i motivi espressi in narrativa: 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE alla ditta “Pellegrino Nicola & Figlio snc” con sede in Castellana Grotte (BA), alla 
via M. Centrone n.5 – Castellana Grotte per la riparazione dell’autovettura Fiat Doblò – Tg 
CN034AE consistente: 
- nelle sostituzioni delle parti meccaniche e di carrozzeria con relativa verniciatura; 
- raddrizzatura e squadratura delle parti interessate a seguito incidente; 
- verniciatura parafango post. dx e sostituzione fanaleria ant e post. Lato dx; 
- quant’altro necessario per l’esecuzione del lavoro a regola d’arte; 
2. DI DARE ATTO che la somma di € 4.880,00 (iva inclusa) a favore della ditta “Pellegrino Nicola 
& Figlio snc” con sede in Castellana Grotte (BA), alla via M. Centrone n.5 – Castellana Grotte a 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



seguito di preventivo di spesa fatto pervenire dalla stessa in data 11/03/2014 n.prot.4558 risulta 
già impegnata con la citata determinazione del IV Servizio n. 22/2013 
3. DI DARE ATTO, altresì,  che la ditta “Pellegrino Nicola & Figlio snc” con sede in Castellana 
Grotte (BA): 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 
13.8.2010 e successive modificazioni; 
- prende atto espressamente che, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero  
di  altri strumenti idonei a consentire la piena  tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 
4. DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: nel rispetto delle norme 
vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e successive 
modifiche; 
- con apposita determinazione di liquidazione previa presentazione di  idonea documentazione  
fiscale  da  parte della ditta Pellegrino Nicola & Figlio snc”  corredata, altresì, da una dichiarazione 
sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, così come modificato dalla Legge di stabilità 2012 (L. 
n. 183/2011) in merito alla regolarità contributiva nonché previa verifica della regolarità del lavoro 
eseguito a perfetta regola d’arte; 
5. DI DARE ATTO, altresì, che per la seguente procedura si è richiesto presso l’AVCP il seguente 
SMART CIG: Z6A0E47EE7 
6. DI STABILIRE che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
nel vigente Regolamento di Contabilità, specificando l’altro ufficio comunale interessato è il IV 
Servizio – Ufficio Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  
Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
           u.c./g.c. 
  Il Responsabile I Settore 

(Segretario Generale) 
f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n., in data 13/03/2014 si attesta la relativa  copertura 
finanziaria. 
 
Impegno pluriennale 5/2014 
 

   Il Responsabile del Settore Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.677
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  08 aprile 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




